性风险。本公司也会考虑与供应商和金融机构协商，采用供应商融资安排延长付款期，在银行授

信的范围内采用供应商融资安排延长付款期，优化公司现金流，缓解资金收支两端时间不匹配的

矛盾。

本公司将银行借款作为主要资金来源。于2025年6月30日，本公司尚未使用的银行借款额度为

334.73亿元（2024年12月31日：303.24亿元）。

本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2025年6月30日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 6,061,049,992.88

应收款项融

资
571,430,275.57

应收票据 280,655,335.76

应收账款 1,254,592,772.46

其他应收款 514,986,875.40

金融负债

短期借款 5,036,823,292.44

应付票据 12,657,215,487.28

应付账款 7,502,628,807.90

其他应付款 551,123,884.89

长期借款 3,785,421,276.81 1,345,880,000.00 1.524,920,000.00 6,656,221.276.81

租赁负债 66,529,792.80 17,862,344.54 30,381,993.62 114,774,130.96

注：上述金融资产金额按照账面余额列示。

存在供应商融资安排的金融负债的情况

根据财政部发布的《企业会计准则解释第17号》(财会(2023)21号)规定，关于与供应商融资

安排的有关信息如下:

本公司通过与合作银行开展反向保理业务，将应付供应商账款0.88亿元转为银行信用支持下

的金融负债，账期由10至30天延长至375至395天。

截至2025年6月末，此类融资安排占应付账款总额的1.18%，若相关融资渠道受限，可能导致

0.88亿元负债需在短期内偿付。

（2）敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

1）外汇风险敏感性分析

山东钢铁股份有限公司2025 年半年度报告

130/156

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下（单位：万元）：

项目 汇率变动

2025 年 1-6 月份 2024 年 1-6 月份

对净利润的影响
对股东权益

的影响
对净利润的影响

对股东权益

的影响

美元
对人民币升值 5% -766.61 -766.61 -65.84 -65.84

对人民币贬值 5% 766.61 766.61 65.84 65.84

欧元
对人民币升值 5% -140.46 -140.46

对人民币贬值 5% 140.46 140.46

英镑
对人民币升值 5%

对人民币贬值 5%

日元
对人民币升值 5%

对人民币贬值 5%

小计
对人民币升值 5% -907.07 -907.07 -65.84 -65.84

对人民币贬值 5% 907.07 907.07 65.84 65.84

2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公

允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

项目
利率

变动

2025 年 1-6 月份 2024 年 1-6 月份

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率

借款

增加

1%
-32,172,967.94 -32,172,967.94 -34,958,922.25 -34,958,922.25

浮动利率

借款

减少

1%
32,172,967.94 32,172,967.94 34,958,922.25 34,958,922.25

2、 套期

(1). 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

山东钢铁股份有限公司2025 年半年度报告

131/156

(2). 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3). 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1).转移方式分类

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

转移方式
已转移金融资

产性质
已转移金融资产金额 终止确认情况

终止确认情况的判断

依据

票据背书/

票据贴现
应收票据 69,135,424.15 未终止确认

保留了其几乎所有的

风险和报酬，包括与其

相关的违约风险

票据背书/

票据贴现

应收票据、应

收款项融资
4,794,878,193.96 终止确认

已经转移了其几乎所

有的风险和报酬

合计 / 4,864,013,618.11 / /

(2).因转移而终止确认的金融资产

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 金融资产转移的方式
终止确认的金融资

产金额

与终止确认相关

的利得或损失

应收票据、应收款项融资 票据背书/票据贴现 4,794,878,193.96 168,801.65